
číslo ve spisu: ………

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6

Katedra/Ústav:             Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí                 doc. Aleš Opatrný, Th.D.        

Autor/autorka práce: Alena Adamcová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Josef kardinál Beran jako pastoralista
Vedoucí práce: doc. Aleš Opatrný, Th.D.
Rozsah práce: 164142

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

 b
ez

 
v

ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

 
s

d
ro

b
n

ý
m

i 
p

ři
p

o
m

ín
k

am
i

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý

h
ra

da
m

i

N
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám       
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika)       
Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost)       
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu       

Zpracování příloh       

Celková typografická úprava       



B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení       
Práce stanovených cílů dosahuje

      
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou       
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy       
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí       
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

      

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací
              

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem
              

Práce přináší nové poznatky
              

Práce navrhuje nové metodické přístupy
              

Práce má metodologický/teologický přínos
              

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce
              

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty               



Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka se poctivě probrala dostupnými prameny k životu a dílu kardinála Berana, kterých 
není příliš mnoho. Za dluh naší církve, kterým je nedostatečně zpracovaná pozůstalost a 
absence skutečně kritického životopisu autorka samozřejmě nemůže. V práci správně 
konstatuje, že Beran byl spíš pastýř než pastoralista, ač pastorální teologii vyučoval a něco v 
tomto oboru publikoval. Z textů, které jsou dostupné, se jen obtížně dá extrahovat jeho profil 
coby pastorálního teologa. Při vší snaze o poctivé sesbírání materiálu vytýkám práci dva 
nedostatky. Tím prvým je nedostatečné představení a posouzení Arcidiecézního pastoračního 
ústředí, jehož vytvoření se mi jeví jako Beranovo průkopnické dílo, byť nemělo dlouhého 
trvání a nezapsalo se příliš do „paměti“ pražské arcidiecéze. Tím druhým je někdy až devótní 
obdiv k Beranovi. Nepovažuji ho za nezasloužený, ale sluší spíš „neteologické“ práci 
Luňáčkové než magisterské práci. 
Práci doporučuji k obhajobě

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě                           doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:           20.5.2014                                                      Podpis:          


